Latebræ, & Latibula. C A P. L X X I X.

Latebræ, hominum propriè dicuntur: Latibula, ferarum.
Quintilianus: Et quamvis odio enervoris nostri cuocatus Declam. 11.
et lateb

Li. 1. de Offic. è latebris suis populus, subsellia nō implet. Cicero: Videant, ne quæratur latebra per iurio. id est, excusatio per iurij. Latibula nonnunquam hominum: Latebrae etiam frarum. Liuius lib. XLVII. Inter uesper in latebris frarum noctem unam delituit.

De Luce, & tenebris: Die, ac nocte. C A P. LXXX.

Luce, & tenebris pro die, ac nocte accipere solemus. Dif-
fert tamē prima luce, à prima die. Nā ibi intelligitur prima
pars dici, & quasi diluculum: hīc autē prima dies. Ita primis te-
nebris, & prima nocte. Ibi de prima parte noctis loquimur, hīc
de nocte ipsa. Idcoq; ante lucē melius dicimus quām ante diem,
si diluculum significamus. Nam ante diem, pro ante tēpus, dici
solet: præter quām si de certo die loquamur: ut, ante diem deci-
mum: uel, ante sextum Calēdarum Nouembriū: id est, sexto die
ante Calendas Nouēbris. In quo loco præceptum Pauli insere-
re non inutile fuerit, qui ait: Ante diē decimum Calēdarum, &
post diē decimum Calendārū, & quē utroq; sermone undecima
dies significatur. Verū non quemadmodum ante lucē melius,
quām ante diem, pro diluculo dicimus: sic ante tenebras, quām
ante noctem, pro crepusculo, sed ediuerso potius. Reperitur au-
tem luci pro luce, ut uesperi pro uespere, & ruri pro rure. Cice-
ro in Philip. Quis enim audeat luci? quis in militari uia? Diem
pro diurno tempore, itemq; pro certo tēpore uolūt esse masculi
lī generis, notaueruntq; Vergiliū indifferenter accepisse. Ego
tamen & apud hunc, & apud ceteros pro tēpore ipso semper
annotauī esse fēmininū: ut ipsa dies facit hominē prudentem:
&, multa dīc magnam dat hominibus rerū experientiā. Vnde
Pædianus uult fieri dieculam, pro paruo tēpore. Et apud Iuris
cōsultos, bima, trima, quadrima die, pro tēpore biēniū, triēniū,
quadrienniū: quod iurisperiti non intelligunt. In certo tempore.
Pædianus idē consentit, debere esse generis masculini. Dicimus
ergo hesterno die, & crastino: non hesterna die, & crastina.
Ad diem non uenit, ad diem non affuit: id est, dic præstituto.

Philip. 12. cir-
ca finem.

Orator

ELEGANTIARVM LIB. IIII. *292

Orator, Rhetor, & Declamator. CAP. LXXXI.

Orator, qui causas orat uel in iudicijs, uel in concionibus: qui Græcè dicitur ὁράτως, id est, rhetor. Nos tamen rhetore professorem rhetoricæ vocamus, non oratorem. Mirorq; cur in hoc tam facilis, per uulgatoq; nomine exponendo Victorinus erauerit. Declamator est, qui studens apud rhetorem in conuētu scholasticorum fictam causam orat, id agens, ut in ueris postea causis possit orare. Ipse quoq; rhetor, et quicunq; aliis etiam, extra scholam hoc ipso genere utitur, siue ut alios, siue ut se exercitat, declamator vocatur. Nonnunquam tamen more Græco reperimus ponit, ut Cicero lib. I. de Natura deorum: Hec quin Cotta dixisset, tum Velleius, Ego, inquit, incautus, qui cum Academico, & eodem rhetore congregati conatus sum. Nam neq; in disertum Academicum pertinuisse, neq; sine ista philosophia rhetorem, quamvis eloquentem. Rhetorem dixit uel oratore, uel rhetoricum.

Peregrinus, & Hospes, Diuersorum, & Hospi-

tium. CAP. LXXXII.

Peregrinus, et hospes hoc differunt: quod peregrinus uocatur, qui in ciuitate sua non est: Hospes, qui in aliena est. Vel peregrinus, qui ex nostra ciuitate oriundus non est: Hospes qui in nostra est. Cic. Vos hospites in hac urbe uersamini, uestrae peregrinatur aures? Quintil. Attica annus Theophrastum hominem alioq; discretissimum, annotata unius affectatione uerbi, hospitem dicit. Nec alio id se deprehendisse interrogata respondit, q; quod nimium Atticè loqueretur. Pro hoc imperiti dicunt forenses, aut extranei: loquendum enim mihi barbare est, ut barbarie emende. Hospites igitur sunt, tam qui in priuato alicuius hospitio sunt, quam qui in publico, quod diuersorum, uel tabernā meritoria appellamus: tamq; qui recipit, quam qui recipitur. Vnde Ouid.

— Nō hospes ab hospite tutus. Cicero: Per dextrā istam, quā hospes hospiti porrexiſti. Sed ille receptor propriè uocatur ho- Metam. 1. Pro Deiotaro.

t 2 ftes.

spes, qui priuatim, & amicitiae causa recipit: unde hospitium: ut idem, Fuit mihi cum illo uestus hospitiū. id est, amicitia familiariter uel nahi hospitandi apud illū, uel illi apud me. Vnde hospitiales homines, qui amore, non pretio hospitium suum cōmunicant. Hospitium & priuatim, & publicū dicitur. Liuius Tārēto Annibali per dolum prodito, ait hospitia tantūmodo Romanorum a militibus fuisse direpta. Certe priuata, nō publica.

In Cato. Maio. Cicero: Ex hac uita sic decedo tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo: commorandi enim natura diuersorium, non habitandi dedit. pro eodem posuit diuersorium, & hospitium.

Concius, Conterraneus. CAP. LXXXIII.

Concius, qui ciusdem ciuitatis est: Conterraneus, qui ciusdem terrae. hoc est, territorij. Maior est enim terra, quam urbs, oppidumque, cuius habitatores uocantur ciues. Cic. E orū qui in hac terra fuerunt, magnamq; Graciam (qua nunc quidē deleta est, tum florebat) institutis, & præceptis suis erudierūt.

De Amic.
Plin. in prefat. Plinius tamen Catullum conterraneum suum uocat: uel quod ex diocesi illa, uel quod ex urbe sit Veronensi. Vterq; enim dictus est Veronensis. Nam illius nepos, & per adoptionem filius fuit Nouocomēsis, & ideo Plinius Secundus & ipse dictus est. Qui dam librum nuper sic inchoauit: Fauonius ciuis meus, optime princeps, & consul tuus. Quum dicere debuisset, cōcius meus. Dominus enim ciuitatis, ciue suum uocat, quia nō potest appellare conciue. Quemadmodum miles socium in militia, non militem suum uocare potest, sed commilitonē. Et discipulus eū, qui una eidem præceptor iat operam, non discipulū suum, sed cōdiscipulum. E diuerso præceptor nō uocat auditores suos, condiscipulos suos, sed discipulos. Et dux in bello, nō cōmilitones, sed milites suos appellabit. Licet Cæsar, & quidā alij appella-

Verg. Aene. O socij, neque uerint milites suos commilitones, cōparande benevolentiae gratia: ut apud Vergil. Aeneas qui sub eo erant, socios uocat. Hic ergo homo priuatus nō debuit quenquā suum ciue appellare, sed

sed conciuem: nec rursum aliquem principis cōsulē dicere. Non nunquā tamen inuenitur ciuis pro cōciuis, ut Lælius apud Luc.

Nec ciuis meus est, in quem tua classica Cæsar

Audiero. — Dicā tamē municeps meus, pro eo quod est, cōciuis meus, quia cōmuniceps nō inuenitur. At quoties nō apponi mus pronomē, rectius sine appositione loquimur; Audite ciues, succurrите milites, legite discipuli. etiam si mei fuerint cōciues, commilitones, condiscipuli. Quòd si quādo per hæc posteriora sine pronomine loquor, tamē pronomen subintelligēdū est: ut, omnes me conciues amant. Cur tu non das commilitonibus partē? Ille semper exagitat condiscipulos quæstionibus, subintelligitur, mei, tuis, suos. Dicimus tamen, uos estis ciues nostri: quasi Reipublicæ nostræ, non quasi singularium aliquorum ciuium.

De Prætor, Prætorius, & alijs magistratum nominibus.

C A P . L X X X I I I I .

PREetor, qui præturam: Consul, qui consulatū: Quæstor, qui quæsturam: Aedilis, qui ædilitatem: Censor, qui censuram: Tribunus, qui tribunatum: Primipilus, qui primipilatum gerit. Senator, qui senator est, aut fuit. Prætorius, qui præturam: Consularis, qui consulatum: Quæstorius, qui quæsturam: Aedilius qui ædilitatem: Censorius, qui censuram: Tribunitius, qui tribunatum: Primipilaris, qui primipilatum gesit. Senatorius non dicitur senator, sed (ut dixi) uel senatorij ordinis, aut de domo senatoria. Triumphantor, qui triumphat proprie, sed etiā qui aliquid triumphauit. Ut uictor exercitus, qui uicit. Triumphantis, qui triuphantauit. Cæterum illa priora nomina sunt substantiua, quia iunguntur cum adiectiuis: ut, diligens consul, bonus tribunus, iustus prætor, seuerus censor. Hæc posteriora sunt adiectua, eò quia iunguntur cum substantiua: ut, homo consularis, tribunitia mulier, præatoria familia, censorium edictum. Quòd si absint substantiua, subintelliguntur: ut, Consulares rogantrur primi sententiā in senatu, proximi prætorij, deinde tribunitij:

intelligimus homines: quemadmodū in illis, plebeij, nobiles, potentes, ingenui, libertini. Proconsul, non qui pro alio consule, præcst prouincia, sed qui cum potestate consulari extra ordinē ad aliquam prouinciam administrandam mittitur: præterquam quod non duodecim fasces eum præcedunt, qui præcedunt cōsulem, sed tantum sex, ut etiam prætorem, & præsidem. Proprætor non pro alio prætore præturam, sed extraordinariā gerit. Itaq; dicitur Proquestor, & si qui sunt alij huiusmodi nominum magistratus.

Delocorum quorundam nominibus, & possessorum horum.

C A P . L X X X V .

Regioni ex oppido Calabria, Reginæ ex oppido Gallie Cisalpina: quorum oppidorum utrumq; uocatur Regini. Albani, & Albenses, ex oppido Alba in Latium, Albani: ex oppido Alba ad lacum Fucinum, Albenses: qui à quibusdā Albani dicuntur. Cumani ex oppido Cumarum in Campania, quam nunc praeuocant Terram laboris: Campaniam uero illam regionem, quæ illi finitima est Romanuversus. Comenses ex oppido Como in ea Gallia, quam nunc Lombardiam nominant, in qua ipsa Gallia, & finitimum Como est Bergomum, unde Bergomenses. Pergamum, ex qua urbe Pergameni, in Asia: à qua, quia ob penuriam chartæ, ab Attalo rege missa est membranarum copia, membranæ Pergamene sunt nominatae. In Asia cum dico, prouinciam intendo. Nā in ea, quæ est tertia pars orbis terrarum, regio quedam est eodem nomine, quam Turchiā nūc uocant, non autem, ut quidam uolunt, Teucriam: quemadmodum in Africa, quæ & ipsa tertia pars orbis dicitur, est etiam regio eiusdem nominis. unde Afros dicimus homines, non autē Afram regionem. Thebani à Thebis in Graecia: Thebæi à Thebe in Aegypto, sed Thebæi secundum Graecam formam fit: nā & Thebani, Graecè Thebæi dicuntur. Non tamen occurrit, ubi in libris gentilium legerim Thebæos.

Priscus

ELEGANTIARVM LIB. IIII. 295

Priscus, & Pristinus. C A P. LXXXVI.

Prisca, quæ superioribus seculis, aut superiori etate: ut, pri
sci Latini, priscus Tarquinius, prisma tempora. Pristina,
quæ superioribus annis, mēsibus, diebus, & quæ nostra memo-
ria fuerū: ut pristina nostra amicitia, pristina beneficia nostra.
Neq; recte hic dicas prisma, neq; illhic pristina. At uero si de
rebus, quæ nō senescunt, loquaris, pristinum, non priscū decebit:
ut, Pharos & Tyrus nūquām in pristinū statum redibunt. Ma-
ria in freto Messanēsi laborat, nc montes, sī Lucano creditimus, Lucan. libr. 3. Vis illhic in-
repetant pristina confinia. At qui tantū temporis est, ex quo il= gēs pelagi, sem
līc mare irrupit, ut memoria nō inueniatur proditum. Padus perq; laborant
post quīgetos, et eo āplius annos solct reuerti in pristinū cursū. Aequora, ne ru
pti repetārē cop
finia montes.

Prosper, & Felix. C A P. LXXXIII.

Prosper qui dat: Felix qui recipit prosperitatem. Sidus Ve-
neris (si creditimus mathematicis) prosperum est: natus sub
illo sidere felix est. Dicimus ergo propriè homines quidem feli-
ces: Deos autem, tempora, loca, actiones, fines, successus prospe-
ros, & si quas sunt similia. Vtrumq; tamen aliquando recipit ex-
ceptionem. Nam & non semel legimus prosperam alicuius uale-
tudinem: ut Suetonius de Cæsare, Fuisse cum prospera ualetu-
dine. id est, bona, & quasi felici. Et de Tiberio, ualeitudine pro-
sperrima usum eum esse ait. Sallustius: Sed post quam res ciuit-
bus, muris, agris satis aucta, satisq; prospera uisa est. Rursus
Vergilius: Si felix nostrumq; leues quecumq; laborem. Pro co-
Aeneid. 10
quod est, sis prospera, & benigna.

Saluber, & Sanus. C A P. LXXXVII.

SAluber, siue (quod usitatius est) salubris, dicitur aer, cibus,
spotus, locus, multaq; huiusmodi: idē fere quod salutifer, siue
salutaris. Sanus homo dicitur, ceteraq; animalia. Res salubris
præbet sanitatem, homo uero recipit: qui potest, et præbere, tūc qz
saluber, quasi salutifer dici. Sed in utroq; etiam aliqua reperi-
tur exceptio. Siquidē sanum aerem, sanum cibum, sanum locum

*uocamus, quasi salubre, et prebetem sanitatem. Contrà salubris
In lugurth. pro sano. Sallustius: Genus hominum salubri corpore, uelox,
paciens laborum, plerosq; senectus dissoluit. Liuius: Grauiore
tempore anni iam circumacto, defuncta morbis corpora salu-
Li. 10, epig. 47. briora esse expere. Martialis dum describit uitam beatam, inquit:*

*Lis nunquam, toga rara, mens quieta,
Vires ingenuae, salubre corpus,
Prudens simplicitas, pares amici.*

*Hi tres quos produxi loci, idem nomen habent coiunctum cum
corpore. Quare non ausim dicere, ut dixit Boëthius in transla-
tionibus suis, Aeger an saluber. Nam de æuali suo Cassiodo-
ro, qui apud nonnullos in pretio est, nunquam ideo facio men-
tionem, quia cum regibus suis Theodorico, et Alarico, quorum
scriba fuit, Gotthicum sonat, et barbarum.*

Iucundus, & Gratus. C A P. L X X X I X.

*I*ucundus, et gratus sic differunt, quod iucundus propriè in
prosperis, Gratus in aduersis. Iucundus uoco non qui letus est,
sed qui lœtitiae est alterius: ut prosper, ac saluber. Vsq; adeò potest
quis tristis, mœstusque esse, et tamē iucundus: ueluti quum hostis
meus in dolore est, tunc mihi iucundus est: et ego gaudes, sum
illi minime iucundus. Quare non recte locutus est, qui ait, Iucundus nos faciat suæ interesse cōmemoratiōni. Sed ad differētiām

*Epist. 6. lib. 4. Cicero ad Sulpitium cōsolantem de morte filiae inquit: Seruus
tamē tuus omnibus officijs, que illi tempori tribui potuerūt, de-
clarauit et quanti ipse me feceret, et quād suum talē erga me
animum tibi gratū putaret fore: cuius officia iucundiora scilicet*

*Epist. 15. lib. 5. saepe mihi fuerūt, nunquam tamen gratiora. Idem ad Luceium:
Omnis amor tuus ex omnibus partibus se ostendit in his literis,
quas à te proximè accepi: non ille quidē mihi ignotus, sed tamē
gratus et optatus: dicarem iucundus, nisi id uerbū in omne tem-
pus perdidisse. Idem ad Atticum: Fuit enim mihi saepe et lau-
dis nostræ gratulatio tua iucunda, et timoris cōsolatio grata.*

Idem

Idem tamē libro quarto inuestiuarū: Est mihi iucūda in malis,
 & grata in dolore uestra erga me uolūtas. Iucunda dixit, quasi
 letitiae plena, & uoluptuosa, qualis est in prosperis. Grata, qua
 si plena affectus, ac fructus. In iucundo enim quædā gratia est
 delectationis, in grato uero etiam cōmodi. Quippe aspectu ro
 sarum, liliorum, uolarum, florumq;, ac similiū iucūdus est. Aspe
 ctus plenæ mēsis, uberum olearum, grauium fructu uitium, pin
 guiumq; pecorum, gratus: Et pueritia filiorum, atq; infantia iu
 cundior: adolescentia uero, ac iuuētus gratior, utpote utilior.
 Idem de Officijs libro secundo: Atque etiam illæ impēsæ melio
 res sunt, muri, naualia, portus, aquarum ductus, omniaq; quæ
 ad usum Reipub. pertinēt. Quanquam quod præsens, tanquam
 in manu datur, iucundius est, tamen hæc in posterum gratiora
 sunt. Hieronymus nonnunquam his duobus nominibus cum ea,
 quam ostendi, proprietate, & distinctione usus est.

Plura, Complura, Pleriq;, & Plerunc;. C A P. XC.
Plura, & cōplura sic differūt, quod plura possunt esse duo:
 complura duo esse non possunt: illud comparatiū est, hoc
 uero minime: ideoq; nō regit casum. Pleriq;, modò autores pro
 maxima parte accipiunt, modò pro nōnulli. Sallust. In diuisione In Iugurtha
 orbis terræ, pleriq; in parte tertia Africā posuere, pauci tantū-
 modo Asiam, & Europam. Paulò pōst: Plerosq; senectus disso
 uit, nisi qui ferro, aut bestiis interiere: nam morbus haud sæpe
 quēquam superat. Quintil. Videas plerosq; ita paratos. id est,
 nonnullos. Plerunq; magis à priore significato, q; à posteriore
 uenit: id est, pro eo qd' est frē semper. Quintil. in amatore: Ex
 cussa sunt plerūq; languētiū uitia uerberibus. id est, nōnunquā.
 Tamen in hūc sensum hæc dictio (sive nomē, sive aduerbiū sit)
 raro reperitur. Scruius quidem nescio an unquam utatur aliter.

Clarūs, & Præclarūs. C A P. XC I.

Clarus & præclarus figuratè accipiuntur pro eo, qui tan
 quam fulgore quodam famæ, & glorie resplendet. Vnde
 t s clariss

Declam. 15.

clarissima, et præclarissima gesta dicimus. Sed præclarus non
nunquam pro bono reperitur apud Ciceronem; sicut apud eum
Philip. 7. dem Luculentus pro magnus, ut in Philip. Luculentam tamen
ipse plagam accipit, ut declarat cicatrix. In eodem opere ait:
Philip. 3. O præclarum custodem ouium (ut aiunt) lupum. non claritas in
custode desideratur, sed probitas: ergo præclarum pro bono po-
sit. Idem in Lælio: Cum illo uero quis neget actum esse præcla-
rè? Et paulo post: Cum illo quidem (ut supra dixi) actum est
optimè, mecum incommodiūs. Nam non supra dixerat actum
cum illo optimè, sed præclarè. Verum ideo sic dixit, quia præ-
clarè, et optimè idem roboris, et uirium in significatione ob-
tinent. Eoq; xpansop (quod est optimum) et apud Gracos acci-
pi solet, et a nobis transferri præclarum.

Festus, & Festiuus.

C A P. X C I I.

Festus dics, potius quam festiuus: Res festiuæ, potius quam fe-
sta. Nam festus, festa, festum, ad diem festum pertinens. Festi-
uuæ, festiuæ, festuum, res iucunda, et lepida: ut oratio festiuæ, di-
ctum festuum: frōdem festiuam legimus, non quæ ad festum com-
parata sit, sed quæ iucunda, et leta. Nam et festam frōdem uo-
camus, quæ festis adhibetur. Festuum multi pro festo accipiūt.

Venale, & Vendibile.

C A P. X C I I I.

Venale, et uendibile hoc habent differētiae, quod illud signi-
ficat rem uenditioni expositam, hoc rem quæ facile potest
uedi. Hæc domus est uenalis. id est, proscripta, uel exposita uendi-
tioni. Et hoc de Curione significat Lucanus, qui dicit, Audax
uenali comitatur Curio lingua. id est, pretium, non ueritatè ho-
nestatemq; sequens ex suæ linguae facundia. Cic. in Bruto: Horū
etati propè coniunctus L. Gel. non tam uendibilis orator, quam
ut nescires, quid ei decisset. Et in eodem: Nam populo non erat
satis uendibilis præcepis quædam, et cum idcirco obscura, et
De finib. lib. 1. peracuta, tum rapida, et celeritate citata oratio. Et alibi: Nam
ut sint illa uendibilia, hæc uberiora certè sunt. Vēdibile dixit

pro

pro gratum, et quod animos hominum sollicitet, ritu rerū, que ad se alliciunt emptorem. Hoc à uendo uenit, illud à ueneo.

De Sciēs feci, Prudēs feci, & similibus. C A P. XCIII.

Scienſ feci, et prudens feci: item inſciens, et imprudens, atq; Signorans feci: hoc eſt, quod cum faccrem aliquid, ſciui me facere illud, aut ignorauſ. At ſciēter feci, idem eſt quod cū ſcien- tia, ac doctrina feci: ſemperq; in laude eſt ſcienter quid feciſſe. Sciētem uero quid feciſſe, tum laudare, tum uituperare ſolemus pro rei qualitate. Si ergo ſciēter facere ſepe laudabile eſt: edi- uero inſcienter facere ſemper eſt uituperabile. Prudēter quoq; facere, opus prudētiae nimirum eſt: imprudenter uero, ſtultitiae. Tamen quid imprudēter facere ignorantie, raro in uſu eſt, in cuius locū uelut ſuccedit per ignorantiam, et per imprudē- tiam factum, per ſe neq; laudi, neq; uitio dandum. Idem enim eſt per imprudētiā, ſive per ignorantiam feciſſe aliquid boni, uel mali, quod imprudentē, ignorantemq; feciſſe: quorum neu- trum aut p̄mium meretur, aut poenam.

Marinus, Maritimus, & Transmarinus. C A P. XCV.

Marinum pifcem dicimus, et auem marinam, et Deum marinum, uel deam, uel nympham marinam. Nominatim quoq; Vitulum marinum, Lupum marinum, Turdum marinū, Turturem marinum. Præterea colorē marinum, casum mari- num, periculum marinum, ſonum, fluctum. A quā marinam, non maritimam: nauem marinam, quidam etiam nauem maritimā. Rurſus orā maritimam, gentē maritimam, res maritimā, bel- lum maritimum, non marinum. Item hominem, gentem, urbem, triumphum transmarinum, non transmaritimum. Horum omnīū hæc differentia eſt, quod marinum uocatur, quod incolit mare, aut ex mari eſt. Maritimum, quod mare accolit, et ad mare eſt uel ad mare fit. Transmarinum, quod trans mare eſt: Transma- ritimum enim foret, quod trans loca maritima eſſet, idem pro- priè quod mediterraneum.

Freq

Frequens, & Celebris. CAP. XCVI.

Frequentem locum dicimus, quem frequentare multi solēt: Ut urbs frequens, oppidum frequens, platea frequens, ubi multi homines aut habitant, aut diuersantur. Quando autē de persona, aut de re animata loquitur, duobus modis dicitur: uel de sola sic: Sit miles frequens spectator præliorum. id est, creber, & assiduus. Vel de turba, sic: frequens populus, frequens senatus. id est, copiosus, & multus. Et quidē cum nomine collectivo in singulare, cum ceteris uero in plurali: ut, frequentes ciues, frēquentes senatores. hoc est, multi, & numerosi. Veruntamen quum dico, sis frequens, innuo actionem: quum dico frequens locus, passionem. Ille frequentat, hic frequentatur. Cui simile est celebris semper passiuē positū, tam ad rē, quam ad personam relatiū. Locus celebris, quod celebratur. Homo celebris, quod cum honore celebratur, & colitur. Propter quod in hanc ducor opinionem, ut locus celebris propriè sit honoratorū frequentia cultus: non ita frequens, neq; frēquentia: quo nomine qualiscunq; hominum multitudo significatur: quod ex uocabulo hinc ducl probatur, quod est celebritas, quæ tum hominū cœtū honoratorum declarat, tum dignationem ipsam, atq; honorē. Quintilianus: Ante omnia futurus orator, cui in maxima celebritate, & in media Republica uiuendum est, assuecat iam à puerō non reformidare homines: neq; illa solitaria, & uelut De Officilib. 3. umbratili uita pallescere. Cic. Ita qui in maxima celebritate, atq; in oculis quondam ciuium uiximus, nunc fugientes conspectum sceleratorum hominum, quibus omnia redundant, abdimus nos quantum licet, & sepe soli sumus. Idem in alterā significacionem: Hac tanta celebritate famæ, quum esset iam absentibus notus, Romanū uenit, Mario, & Catulo consulibus. Quare improprie, licet frequentissime dicitur, locus celebris, an desertus. quā si contrariū sit celebrem esse ab illo, desertum: esse. Vbi enim bauli, aut aleatores, aut lenones, scorpiāq; esse conuenerunt, quis

Pro Archia.

cum

ELEGANTIARVM LIB. IIII. 308

cum locum propriè dixerit celebrem: non aliter, quām celebre
meretricem, aut nobilem: ut sēpe legimus & singularē impro-
bitatem, & unicam turpitudinem: ut in bonum, & ita in malū.

(Ferus, & Ferox.

CAP. XC VII.

Ferus homo, qui animūm ferinūm obtinet, ut Leonis, Vrſi,
Pardi, Lupi. Ferox, qui peranimosus est ad decertandum cū
altero, & ad uim alteri faciendam, atq; ad nocendum.

Corporeus, & Corporalis. CAP. XC VIII.

Corporeum est existens ex materia, atq; substantia corpo-
rea, & ediuerso Incorporeum: ut lapis est res corporea,
uirtus incorporea. Corporale uero existens in materia, substan-
tiaq; corporea: & ediuerso incorporeale: ut domus, fundus, man-
cipium, corporalia sunt, nō corporea: legatum, hereditas, iura,
incorporalia sunt, non incorporea. Namq; hīc de qualitate agi-
mus, quae inest substantia, ibi de ipsa substantia: quas res diligē-
tius exequemur in dialecticis nostris. Et sanitas, uires, pulchri-
tudo, bona corporalia appellantur, nō corporea. Prætereat (ut
alia ratione hāc differētiā distinguamus) corporeus, & incor-
poreus nō nisi cū hoc nomine res, aut substantia iūgūtur, aut u=
bi res subintelligitur: ut lapis est res, siue substantia corporea, nō
autem est corporeus. Virtus est res incorporea, non autē uirtus
incorporea. Omnia autē corporea dūt tanguntur, aut uidētur:
id est, omnes corporeæ res, non autem sic, res incorporeæ.

De Lassus, Laxus, Lapsus, Fessus, Defessus, Fatiga-
tus, Defatigatus. CAP. XCIX.

Affum, quod labore fatigatum est, tam animo, quām corpo-
re: ideoq; ad ea demum spectat, quæ laboris molestiam sen-
tiunt. Laxum uero magis ad inanimata, quæ sunt, lenta, mollia,
flexibilia, non dura, non rigida: ut, laxi rudentes, laxi funes, la-
xe chordæ. Lapsus d' labendo, quod uel corpore, uel per trāsla-
tionem animo, & opinione labitur. Fessus idem est, quod fatiga-
tus siue animo, siue corpore. Defessus, defatigatus q; q; ita fessus,

atq;

atq; fatigatus est, ut non queat amplius, et sepe a labore, atq;
incepto quod instituerat, desistat: ut in Bruto Cicero, Et ne desis-
Lib. 3. tigaretur, ora uissent. Et de Oratore: Profecto nunquam cōquie-
stam, neq; defatigabor antē, quam illorum ancipites vias, ratio-
nesq; et pro omnibus, et contra omnia disputandi percepero.

Bonum, & Bonitas.

C A P . C.

Bonum generale nomen est, honesta pariter, atq; utilia cō-
plectens: ut bonum animi, bonum corporis, bonū fortunæ.
Bonitas uero non (ut multi opinantur) idem utiq; quod bonū,
honestum, sed idem quod benignitas. A primo fit bonus vir, bo-
nus seruus, bonus iudex: id est, iustus, et exequēs officij sui debi-
tū: ab hoc bonus pater, bonus dominus, bonus Deus, bonus Ae-
neas: hoc est, benignus, et clemens, quam alterā iustitiae partem
esse constituant, uocantes eandem beneficentiam. Nam iustitiā
partiuntur in duas partes. Iustitiam, quae est seueritas: et benefi-
centiā, quā ego uoco bonitatē. Ergo qui planè bonus esse uult,
planeq; iustus, bis bonus sit necesse est. Et hoc quidem ad uirtu-
tem pertinet. Est autem et alia bonitas, nō ex industria, sed ex
natura, tam homini, quam quibusdā alijs rebus attributa. Cicer.

De Offic. 3.
Cap. 1.

Quae et bonitate naturæ multi assequuntur, et progressionē di-
scendi. id est, excellētia, et dote naturæ. Quintil. At in solo fœ-
cūdo plus cultor, quam ipsa per se bonitas soli efficiet. Nō di-
xit plus bonitas cultoris, quam bonitas soli, qā excellēs cultor
industria fit, nō natura. Nonnunquā tamen bonitas pro iustitia
sive pro honesto accipitur. Cicero de Officijs tertio: Quum e-
nim bonitatem alicuius, fidemq; laudant, dignum esse dicūt, qui
cum in tenebris mices. Quintil. in xii. Quod si in mediocribus
etia patronis conuenit hæc, quae uulgō dicitur bonitas: cur non
orator ille, qui nondū fuit, sed potest esse, tam sit moribus, quam
dicendi uirtute perfectus? Nonnunquam etiam bonū accedit ad
naturā uirtutis, et bonitatis. Nam quum dicimus de æquo, et
bono, non de rigore iustitiae, et de summo iure loquimur, sed
quasi

ELEGANTIARVM LIB. IIII. 303
quasi de bona equitate.

Lubricus.

C A P. C I.

Lubricus locus est, in quo nequeas infistere, nec ingredi, qua
les sunt herbæ perfuse sanguine (ut apud Vergiliū de Niso,
et Homerū de Aiace Oilei) aut aliter humectatae. Marmora læ
wigata, lapides q; uel humore cōspersi, terra glaciata, aqua gela
ta, pavimenta, cetera q; huiusmodi, lubrica dicuntur. Inde per trās
lationē adolescētiā uocamus lubricam, in qua qui sunt, uelut
in glacie facile labuntur. Anguilla quo q; cōgrus, nuræna, et si
milia lubrica sunt. Alio tamē modo uidetur Cicero dixisse lubri
cos oculos, et imitatus cum Lactatius in libro de Dei opificio.
Ita enim ait ille de natura decorū: Sed lubricos oculos fecit, et Lib. 11.
mobiles, ut declinarēt, si quid noceret: et aspectū quo uellent,
facile concurterent. Dicuntur oculi lubrici eo modo, quo à qui
busdam pes lubricus, pro eo quod est in lubrico. Ita oculi quasi
in lubrico positi sunt, ut uix queāt cōsistere: quale est quā dici
mus: Spargo humū floribus: pro eo quod est, spargo humili flo
res: et sterno lectū pallio: pro eo quod est, sterno palliū lecto.

Aequalis, & Aequabilis.

C A P. C II.

Aequalis, quid sit, notū est, ut in illo: Sint q; pares in amore,
et aequales. Sepe accipitur pro coætanco, siue coæuo. Ut
Vergilius: Aequalēq; ab humo miserans attollit amicū. Cicer. In Cat. Maio.
Ego Q. Maximum eum qui Tarentum recipit, senem adole
scens ita dilexi, ut aequalē. Et iterū: Nec cum aequalibus solūm Eodem lib.
qui pauci admodum restāt, sed cum uestra etiā etate, atq; uobis
cum. Aequabilis idē quod aequalis in priore significato: ut idē, De Inuēt. li. 1.
Nō ius aequabile, quid utilitatis habaret, acceperat. Iterum: Et Ad Heren. li. 3.
uox reducitur in sonum quendam aequabilem, atq; constantem.
Perfidus, & Infidus.

C A P. C III.

Perfidus, qui fidem uiolat: Infidus cui non est fidēdum. Hoc
à fido descendit, quod habet primam longam, siue fido à fi
dui: illud à fides, quod habet primam breuem. Ideoq; hæc duo
adiecit

adiectiva uario accentu efferuntur.

Mora^{tus}, & Morigeratus. C A P. C I I I .

MOratus, qui moribus bonis est præditus: Morigeratus, participium ex morigeror, quod est morem gero. id est, obsequor, ex obedio. Vnde morigerus, obsequens, obediens, ex facile morem gerēs. Quod Accursius nō intelligēs (quid autem intelligat, si ignorat, quid sit more gerere?) pro glossa scriptū reliquit, Soluat Apollo: quasi aut enigma c̄ſſet, aut Apollo sol uere enigmata soleret magis, quād pponere soluēda. Et alibi: Primpilus, inquit, nomen Græcum est.

Proteruus, Procax, & Petulans. C A P. C V .

Proteruus, procax, & petulans, multū similitudinis habēt, & quasi aliud alio magis increscit, tam in factis, quam in dictis. Triahēc, tum quandam lasciuiam, libidinēq; declarant, tum iniuriam: nam ex proteruam, petulantemq; eodem loco de inhonesta fœmina apud Ciceronē legimus pro Cœlio: Si uidua liberē, proterua petulanter, diues effusè, libidinosa meretricio more uiueret. Proteruam minore gradu, quam petulantem significauit. Petulans, pro libidinoso, lasciuoq; accipi notum est: ut,

- Petulansq; iuuenta. Et Ouidius:

Quinetiam ut possem uerbis petulantius uti,

Non semel ebrietas est simulata mihi.

Id est, lascivius, & licentius. Procaces quoque meretrices legimus, qualis Bacchis Terentiana, cæteraq; impudicæ mulieres, que pudori suo (que una dos fœminarum est) ne uerbis quidē mordacibus, simul & turpibus parcunt, à seipsis, suæq; conditionis fœminis capiētes principium. Proteruia, leuior quædam contumelia, Procacitas maior, Petulantia maxima. Cicero in Sallustium: Ne in idem incidam uitium procacitatis, quod huic

In ead. obijcio. Et iterum: Non enim procacitate linguae, uitæ fordes

In ead. eluuntur. Atq; iterum: Nam quod ista inusitata rabie petulater in uxorem, filiamq; meam inuasisti. Et iterum in eadem: Define bonos

ELEGANTIARVM LIB. IIII. 305

bonos petulantissima infectari lingua: define morbo procacita
tis isto uti. Sallustius in Ciceronem: Grauiter, & iniquo animo
malcedicta tua paterer Marce Tulli, si te scirem iudicio animi
magis, quam morbo, petulantia ista uti. Et iterum: Bibulum pe In ead.
tulantissimis uerbis laedit. Hec eadem non una in factis quoque
nonnunquam reperiuntur: ut si quis ambulans per impotetiam
mentis, obuium cubito feriat, aut cum contumelia sibi cedere
cogat, hunc proterum dicimus. Et Vergilius Auctros proca= Verg. 1. Aen.
ces uocat. Et ab eodem: - Hœdiq; petulci Floribus insultent. - In uada cœca
dictum est, quod hœdi soleant iniuriam facere, per animosita= tulit, penitusq;
tem quandam transcendendo sepes, & in alia loca penetrando: proacibus au-
stris. Georg. 4. *
que iniuria petulantia est.

Orbus, & Cœlebs.

C A P. C V I.

Orbus, est quicunque aliquare chara priuatus est. Propriè
autem parens amissis liberis, quasi amissa luce oculorum.
Vnde illud frequens, Parens liberorum, an orbus sit, plurimum
distat. Et hinc orbitas, que est illa qualitas patrum post amissos
liberos, ut uxoris uiduitas post amissum maritum. Quintilia Quintil. lib. 5.
nus de patribus, in ipsis loquens pro uxoribus, ait: Non habet cap. 10.
orbitas uestra lacrymas super ardentes rogos, tenetis incon-
cussam, regidamq; faciem. Contrarium huic est, quum dicitur
orbus, quasi orphanus, ut apud Teretium: Orbe, qui sint gene= In Phorm. ad 8
re proximi, His nubant. - Et hinc orbitas apud Marcum Tul= 1. lce. 2.
lium lib. 111. de Oratore, quasi orphanitas. Deplorauit enim
causam, at q; orbitate Senatus, cuius ordinis à Cōsule, qui quasi
parē bonus, aut tutor fidelis esse deberet, tanquā ab aliquo ne-
fario prædone diriperetur patrimoniu dignitatis. Cœlebs, tam
qui caruit s̄per uxore, quam qui nūc caret: et inde cœlibatus.

Diuturnus, Diutinus, Præcox, Serotinus, Præma=
turus, Maturus.

C A P. C V I I.

Diuturnus, & diutinus nihil differunt. Vtq; enim & in-
bonum, & in malum reperitur: & utrung; a diu, siue diu-
tius

tius uenit. Sed unum eo modo formatur, quo à die diurnus, à nocte nocturnus; alterum quomodo à serò serotinus, à manè siue à Matuta, quæ dea est, matutinus: utq; aliqui utuntur, à uestere uestertinus. De diurnus plurima exempla sunt. De diutinus

Epist. 8. li. 11.
sa. epi.
Quintil. lib. 6.
cap. 4. apud Ciceronem perpauc. Ad Brutum sic scripsit: Libertatis desiderio, odioq; diutinae seruitutis. Quintil. Non sic confundunt obuios graibus catenis colla stridetia, nec diutino squalore concreti facies. Quia dixi serotinus à serò, uideor significasse serò pro uestere, non pro eo, quod est tardè, siue post tempus. Hæc enim tria serò significat, quæ tamen penè idem sunt. Una, et uera significatio est pro uestere, quod est post occassum. Altera quæ hinc nascitur, quæ est post tēpus. Quod enim post solis lucē est, id uere potest post tempus dici. Cicero quum accusator Milonis identidem interrogans, instaret, quo tempore Clodius esset occisus, urbanè respondit, serò, non tam horam intelligens, quam tardius occisum, et post tempus, quo debuisset occidi. Tertia significatio est, pro tardè: ut apud Senecam in Hercule furente,

Serò nos illò referat senectus.

Nemo ad id serò uenit, unde nunquam,

Cum semel uenit, potuit reuerti.

Serotinus igitur quum à primo significato (ut quibusdam placet) uenit, qui dicunt horam serotinam, tempus serotinum, pluviam serotinam, tum à posterioribus. Appellamus enim ut præcoces uvas, præcoces ficus, præcocia poma, quæ ante legitimū, consuetumq; tempus, siue citò maturescunt; ita serotinas uvas, serotinas ficus, serotina poma, quæ post legitimū tempus, consuetumque cæteris pomis, uel tardè maturescunt. Præcox quoque ingenium per translationem dicimus, quod nimis citò maturitatem cōsecutum, nimisq; citò uidetur adoleuisse. Ideoq; ait Quintilianus, Illud ingeniorum uclut præcox genus non temere unquam peruenit ad frugem. id est, non sere unquam ad per

ELEGANTIARVM LIB. IIII.

307

perfectionem, tanquam ad frugem, fructumq; peruenit. Precox
quasi ante tempus excoctum. Huic simile, ac dissimile est, pre=
maturus, quod est antē, quam sit maturus, & ante maturitatē:
ut, segetes præmature, frumenta præmatura, poma præmatura.
id est, nondum matura. Et per translationem, præmaturus sum
militæ, præmatura ætas, præmatura legatio, præmatura allocu=
tio, præmatura postulatio. id est, immatura. Quanquam matu=rum ipsum in frugibus propriè dicitur, & id uno modo: in per=sonis uero figuratè, & hoc duobus modis: Vno sic: Ego sum
maturus audiēdæ philosophiæ, tu es maturus rei militari. id est,
perfectionem temporis habeo ad hanc rē. Vnde senilis ætas uo=catur matura, quasi omnino perfecta, & tempus debitum assēcuta. Altero sic: Ego sum homo maturus. id est, perfectis mori=bus. & in hac significatione non componitur. Inde matureSCO,
maturus fio. Et maturo maturas, maturum facio, uel perficio,
atq; festino. Ut Vergilius: Maturate fugam. — Cicero ad He= Aen. 1.
rennium In ætate maturissima dixit: pro in ætate festinatissima.
Et maturè adverbium, pro citò,

Annuus.

CAP. C VIII.

ANNIUS eodem modo dicimus, quo diurnus: spatium diur= num, spatium annum, unius dici, unius ue anni. An=nuus quoq; quomodo quotidianus. Febris quotidiana est, que singulis diebus uenit. Ita apud Vergilium: — Atque annua Geor. 10 magna Sacra refer Cereri. — Id est, singulis annis. Et duo illi Epicurei philosophi annua febri quo die nati fuerant, corri= piebantur: qua febri & mortui sunt, atque eodem quidem die. Dictum est ergo annum, quasi anniversarium. Nam ut festa, ita febres quibusdam, quorum etiam Augustus fuit, anniver=sariae sunt.

Capitalis.

CAP. C IX.

CAPITALE odium, quod caput, & uitam alterius petit. Ci= De Amis
cero: Cum is tribunus plebis capitali odio a Qu. Põprio,
u z qui

qui tum erat consul, disideret. Item capitale supplicium, capitale morbus, qui caput alterius petit. Capitalis autem homo, capitale uitium, capitale peccatum, non quod petat alterius caput, sed cuius caput, aut propter quod caput committentis peti debet.

De Off. lib. 3. beat ad pœnā: ut idem, Capitalis Ethocles, uel potius Euripides. Et alibi, Fieri ait in ciuitate uicia capitalia.

Meritorius.

CAP. C X.

Meritoriam tabernam, diuersorium, atque hospitium mercedem. Nam merere, mercede operari, laborare, atque alteri inservire est. Ideoque merere, in militia est exerceri, propriè tamē spē stipendijs, ac præmij, quod dicitur, stipēdia facere. Hinc meretrices dictæ, suam et ipsæ militiam exercentes, ac stipendia sua facientes. Et inde adiectuum meritorius, meritoria, meritorium: unde scorta mascula, pueri meritorij uocantur: nam pueræ non uocantur meritoriae, quippe proprium suum habentes nomen, quod est meretrix. Quidam aiunt hos pueros, dici Catamitos, quod mihi non uidetur, sed potius concubinos: meritorij namque, Philipp. ut meretrices, pretio merent. Cicero in Antonium: Ingenui pueri cum meritorij, scorta cum matribus familiâs uersabantur. Ingenuos liberos dixit, meritorios ergo non liberos: quos mangi, qui ideo homines mercatur, ut uendat, cōmodare etiam abutendos pretio solet. Siue illi dominorum permissu, aut ipsi suo iure prostant, appellamus corpus meritorij tam puerum meritorium, quam meretricem: orationem quoque meritoriam, quasi uilem, et male coemptam.

Infensus, & Infestus.

CAP. C X I.

In sensus uehemeter iratus, et odium gerēs. Infestus uehementer molestus, atque in aduersum uadens. Inde infestare, incursum crebris molestia afficere: et signa infesta, que in aduersum tendunt: hoc est, uexilla in hostem euntia, ut molestiam infirat. Molestare autem rarius reperitur, quidam infestare. Modestinus iuris

ELEGANTIARVM LIB. IIII. 309

ixris consultus ait: Ab Aurelio Sempronio fratre meo, nemine
molestari uolo.

Præsens.

CAP. CXXI.

Præsens, non modò quod est huius temporis, sed etiā alterius: ut Cicero, Egō incoluntati ciuiū primum, & postea dignitati: ille præsenti potius dignitati, quām futuræ cōsulebat. De mortuo loquitur: ergo non nunc præsenti, sed tunc. Quinti Lib. II. c. 10. lianus de ipso Cicerone iam defuncto loquens ait: Postea uero quām triuuirali proscriptione cōsumptus est, pāsim qui odrant, qui inuidabant, qui emulabantur, adulatores etiam præsentis potentiae, non responsurum inuaserunt. Præsentis potentiae, quae tunc erat præsens. Neq; in præteritum modo, uerū etiam in futurum: ut Horatius,

Pleraq; differat, & præsens in tempus omittat:

De Art. Potti.

Hoc amet, hoc spernat promissi carminis autor. In præsens: id est, in suum tempus, ut dixi, & quando tempus dicendæ rei aderit: nisi accipiatur pro impræsentiarum. Ut idem secundo Carminum:

Lætus in præsens animus, quod ultrà est,

Ode 16.

Oderit curare, & amara lento

Temperet rīsu: nihil est ab omni Parte beatum.

Præsens quoq; dicitur subitus, & non dilatus in alterum temporis. Ut Vergilius:

Præsentemq; uiris intentant omnia mortem. Iuuenalis: Aen. 1.
Poena tamen præsens. — & præsens ultio. Vnde præsentissimum periculum, & præsentissima medicina, remedium præsentissimum, uenenum præsentissimum, quod etiam præsentaneū uocatur. Præsentissimum, quia statim aut sanat, aut occidit. Et quoniam ea quae præsentem uim, affectumq; exhibet præstantiora, ac poteriora ceteris uidentur, ideo in hūc quoq; sensum accipi solet: ut, præsens animus, dicitur præstans, atq; excellēs. Et præsens remedium, præsensq; uirtus, id est, potens, & in primis efficiens.

Saty. 1.

cax. In rem præsentē, non tempus, sed locum significat, ut Cic.
Offic. lib. i. Ut si constitueris cuiquam te in rem præsentem esse
uenturum. id est, ad locum, de quo cōtroversia est. Liuius libro
xxviii. Responderi legatis utriusq; partis placuit, missus
ros se in Africam, qui inter populum Carthaginensem, & re-
gem in re præsenti disceptarent. Idem lib. xlviii. Eodem an-
no inter populum Carthaginensem, & regē Masinissam in re
præsenti disceptatores Romani de agro fuerūt. Valerius Max.
lib. vii. Quint. Fabius Labeo arbiter à senatu finium consti-
tuendorum inter Nolanos, & Neapolitanos datus, quum in rē
præsentem uenisset, utrosq; separatim monuit. Ad tempus, duo
bus modis sumitur. Vno ad conditionem temporis, necessitatē,
opportunitatem. Cicero pro Milone: Quād ad tempus aptæ si-
mulationes. Quintil. Fingere nimurūm ad tempus uidebor, &
rem nimium manifestam imprudenter cōplorare. Altero ad spa-
tium tēporis: ut, silebo ad annum, latebo ad tempus. id est, usq;
ad annum, & usq; ad tempus quoddam, uel in tempus. ut Quin-
til. Optimum emendandi genus, si scripta in aliquod tempus re-
ponantur, ut ad ea post interuallum uelut noua, atq; aliena re-
deamus. id est, usq; ad aliquod tempus. Nam sāpe subintelligi-
tur usq; : ut idem, Neque id ueteribus Romanis dedecori fuit:
argumentum est sacerdotum nomine, & religione durans ad
hoc tempus saltatio. id est, usq; ad hoc tempus.

Stultus, Fatuus, & Stolidus. CAP. C X I I I.

STULTUS, qui imprudens est, & improvidus: multiq; non
insipientes homines aliquando stulti agunt. Fatuus plane
insipientis est, tractum à sapore ciborum. Nam quum illi non
sapiunt, fatui dicuntur. Ita homo qui non sapit, fatuus uoca-
tur. — **Martialis:**

Lib. 13. epig. 13. Ut sapiant fatuæ fabrorum prandia bctæ,

O' quād sāpe petet uina, piperq; coquus.

Melior huius uocabuli uidetur hæc causa, quād ea que quibus
dam

ELEGANTIARVM LIB. IIII.

311

dam placet, fatuos dictos, qui furore quodam (quali uxor regis Fauni Fatua nomine, corripi solebat) futura prædicunt: ut illa faciebat. Stolidus est, qui proximè accedit ad naturam sensamq; pecudum.

Beatus.

CAP. C X I I I I :

Batus, qui rebus omnibus ad uitæ usum, ornatūq; spectan tibus abundat. Ideoq; locupletes sanè omnes beatos uocamus, ut apud luum alcm: - Vt uile uesica beata. Et Cicero: Sint florentes, sint beati. Et alibi: Crotoniate quondam quum florcent omnibus copijs, et in Italia quum in primis beati numerantur. Vnde apud inferos in Elysij campis beati uocantur, et à nobis qui apud superos uiuunt: ut penè idem sint felices et beati, felicitas et beatitudo. Felices, inquam, omnium bonorum compotes. Sunt et aliae res pro sua quæque natura beatae, felicesq; ueluti de uoce apud Quintilianum: Ornata erit prou nuntiatio cui suffragatur uox facilis, magna, beata, flexibilis, firma, dulcis, durabilis, clara, pura, secans aëra, auribus sedens. Beata dixit pro eo, quod est plena, et perfecta. Et alibi: Nam uocis, quantum in nullo cognoui, felicitas.

Mollis homo, Molle opus.

CAP. C X V .

Mollis homo dicitur, et molle opus: hoc in laudem, illud in uituperationem. Vergilius:

Georg. 1.

India mittit ebur, molles sua thura Sabæi. Idem:

Excudent alij spirantia mollius era:

Aeneid. 6.

Credo euidem uiuos ducent de marmore uultus.

Quod non sine ratione factum est. Nam qui non fuerit seuerus, fortis, et constans, et in morem rei duræ patiens, resistensq; fortunæ uel aduersæ, uel blandaæ, hic mollis est, similis cerae, et tenellis plantis: quum præsertim qui mollicula membra habet, scire molli sint mente, ut pueri, foeminaeque. Contrà autem milites, nautæ, agricolæ, ut corpore, ita animo indurati putantur. Hoc igitur modo mollis accipitur in uitiū. In laude uero, quod

ut

¶ 4

ut uitio datur durum: ut durus cibus, durum cubile, durū solum,
ita durum ingenium, ucluti durus equus ad domandum, durum
ingenium ad docendum, & ad (ut sic dicam) sculpendum. caⁿ
dentratione molle dicitur, quod non est durum, critq; laudabi-
le. Quintilianus de signis loquēs, inquit: Illius opera duriora,
buius molliora. Dicūtur autem signa, opera sculptilia, siue fu-
silia, siue cetera eiusmodi ad effigiem animalium fabricata:
quemadmodum tabule, opera pictorum. Siquidem in tabulis
antiqui pingebant, non in parietibus. Hæc talia magis dicētur
mollia, quæ fiunt, quam ingenium, quod facit.

Crudus.

C A P . C X V I .

Crudus vocatur, non qui cibum indigestum habet in sto-
macho, sed qui ægre, difficileq; digestibile, & à quo offen-
ditur, uel tanquam nimio, uel tanquam noxio: ut Cicero de Ro-
scio, Qui in coenam non ueniret, quod esset crudior. Et Quin-
tilianus Crudo oratori declamandum non putat. At cibo indi-
gesto ferè & oramus, & negotia agimus, uel magis, quam di-
gesto. Siquidem digesto, & modificato cibo, iterum refici ma-
lumus, quam cetera facere. Appellamus autē hominē crudum,
presertim qui est truci aspectu, quod eius aspectu oculi nostri
offenduntur, ut stomachus cruditate cibi: uel quod facies crudum
stomachum habentis animum insuavis, & fœda est, ut facies crudum
etiam crudum idem quod recens. Vnde crudus dolor,
crudum uulnus: Et recrudefcere dolor, & uul-
nus dicitur, quasi renouari. Et cruda poma
dicimus, quæ non sunt matura: ut
Cicero, Quæ cruda sunt, ui-
auelluntur: quæ autem
cocta, & matura,
decidunt.

LIBRI QVARTI FINIS.

1919

L A V R E N T I I V A L =

LAE IN QVINTVM LI

B R V M ELEGANTIARVM

P R A E P A T I O .

ERTIVS iam mihi, & propè quartus annus agitur peregrinanti semper, & per omnia maria, terrasq; uolitanti, proxima etiā estate, & quidem tota militiam experto: quod utrum honestiore, an magis necessaria causa fecerim, haud equidem scio. Illud tamen uel me non affirmante, indubiatum cunctis esse non ambigo, quae maxima, atq; adeò sola studiorum præsidia sunt, ca mihi omnia defuisse, literatorum consuetudinem, librorum copiam, loci opportunitatem, temporis otium, ipsam postremò animi uacuitatē. Quorum singula quū plurimum incommoditatis affrant, quum desunt, quid tandem putandum est, uniuersa fecisse? Tametsi repugnauimus assidue, & quo ad licuit necessitatibus reluctati sumus. Interq; nauigandum, peregrinandum, militandum, frequenter ad studia responsum: ita ut si nihil lucri in literis (quod optabamus) certe (quod proximum est) nihil damni faceremus: quod si non contigit, iacturam hanc multarū rerum notitia, quas uel uidimus, uel sumus experti, fortasse pensabimus. Hac enim præcipue uia Homerus informandum esse uirum sapientem præcipit, Vlyssis exemplo. Ita namq; Odysseam inchoat:

Dic mihi Musa uirum captæ post tempora Troiae,

Qui mores hominum multorum uidit, & urbes.

Quanquam quid tergiuersamur, quid blanda, aut inani excusatione nos fallimus? quale scunque redierimus, nihil tamen quod dotē filiæ iā me absente adultæ ampliare queamus, attulimus, & collocandi iam tempus est, satiusq; multò quād primū nuptui dare, quād dintius custodiēdo, pudicitia periculum adire.

n s Mire

Mira enim est pueræ, uel procorum, uel amatorum multitudo. Ipsa quoq; teneri amplius non uult. Et (quod me ualde sollicitu facit) alios magis incipit amare, quam patrem. Quare non uacat, comparare plura, quò splendidius, ac magnificenter colloccimus. Sex namq; talenta, que ante profectiōnē nostram parta, ac reposita erāt, in dote dabimus: quod quum satis esse debeat, tamē plus est multo quod posthac temporis accessione adiūcere possemus. Et certè similia impedimenta (ut de morte taceam) extimescenda sunt. Ne forte (quod dij omen auertant) uel absente patre, uel mortuo, filia (ut quæ ea ætate, atq; adeò ea mēte sit) prosteret. Sufficiant igitur huic operi quatuor superiora uolumina, quintumq; hoc de uerbis, accidente sexto de notis autorum. Quod si etiam plura scribendi facultas, tempusq; super peteret, nescio an faciendum putarem: cum sciam, ea quæ uel optima, atq; pulcherrima sunt, nisi compediij gratia iuuentur, ut potificales olim cœnæ, longitudinis fastidio laborare: si mulq; huius, de qua loquor, materiæ, neminem (de prudentibus loquor) uniuersum corpus aggredi esse ausum, suam sibi unusquisq; particulam ad scribendū delegit, siue ne longiore opere legentibus fastidium moueret (quod enim uocabulū non suam habet in significando elegantiam?) siue immensitatem, infinitatēq; uoluminum ueritus. Quibus rebus me quoq; motū fuisse fateor, cum mea sponte, tum illorum exemplo maxime, ne semper imperfictum, ne semper inclusum habere, ne semper efflagitantibus opus negare uide amur: ne'uc quibus obsequi, et a quibus laudum suffragianancisci cupimus, eisdem iustæ querelle, iusteque uituperationis materiam præbeamus. Tum eò quod in fidiatores, et fures re expertus (ut secundo libro dixi) cauere debo, quos nunc multò plures esse, ac forcæ amici ostendunt: quæ

Prisc. in præfat. magni operis.

tius libros nostros, uerum etiam ut pauciores ederemus. Et illi tantum emulorum infidei nocebant, mihi etiam præter cetera fautorum, atq; amantium studia nocent. Tradatur ergo aliquā do q̄iro puella, contenta hac (quantulacunq;) dote. Non enim formosam esse credibile est, quæ maritum, nisi magnitudine do-
tis conciliante, non inuenit, virgo præsertim. Maritum autē
puella cœtum literatorum intelligimus, à quo sanctitatem uxori,
pudoremq; et custoditum esse cupimus, et custodiri debe-
re testamur. Sed ad promissam uerborum disputationem (cuius
hoc libro locus est) descendamus.

Disco, Edisco, Dedisco, Dedoceo, & Instruo.

CAP. I.

DI S C O , et edisco manifestè differunt. Nam discere est, ut intelligas: ediscere uero, ut memoriter cōpletaris. Ideo q; caput apud Quintilianum, quod inscribitur de ediscendo, ita incipit: Illud ex cōsuetudine mutandum prorsus existimo in his, de quibus nunc differimus etatibus, ne omnia, quæ scriperint ediscant, et certa, ut moris est, die dicant. Dedisco, quod didici obliuiscor. Dedoceo te, ostendo falsum esse quod doctus es, docens quod uerum est: ut apud eundem in secundo: Cap. 3.
Et quidē d docendi grauius, ac prius, quam docendi. Illud, quo quidam utuntur, Instruo (quale est, Instruam te in via hac, qua gradicris) nobis apud idoneos autores incōpertum est. Dicimus enim Instruo classem, instruo aciem, instruo causam, instruo mi-
litem: non autem discipulum, aut mentē alicuius, nisi eo modo,
quo instruimus ea, quæ dixi.

Excogito, Reperio, Inuenio, Offendo,

Nactus sum.

CAP. II.

EX cogitare, est per cogitationem inuenire, idq; ad res tan-
tum incorporeas pertinet: ut, excogitauit argumenta, ra-
tiones,

Lib. I. Meta. reperire uero fortunæ. Vnde Ouid. — Tu non inuencta, reperta es.

Sed iam usus obtinuit, ut idem sit reperio, quod inuenio. Est autem inuenire uel consilio, uel casu, siue corporea, siue incorporea

reperi. Offendo ferè quod reperio, neq; solum reuertendo, et

Cic. in Som. ad statum rerum publicarū. uel priuatarum pertinet: ut, Offen-

Scip. des Rempublicā perturbatam cōsilijs nepotis mei: Verūm etiā
sine his, ut idem Cicero: Sed tamen neminem tam maleficum of-
fendi, qui illum negaret Antonij dignum senatu. Nactus sum
etiam pro inueni, seu reperi, frequenter accipitur. Ut idē in Pa-
radoxis: Eum tu hominem terret, si quem eris nactus, istis mor-
tis, aut exiliis minis. Et de Senectute: Vitis quidem, quæ natura
caduca est, et nisi fulta est, fertur ad terram, eadem ut se erigat
clauiculis quasi manibus, quicquid est nacta, complectitur.

Desipio, Desipisco, & Resipisco.

CAP. III.

DEsipio, siue desipisco significat, uel quod aliquid à com-
muni sensu, sapietiaq; minus habeo, uel quod à meo sensu
destituor. Quod ferè uitium aut ex aetate uenit, aut ex morbo,
aut timore, aut amore, aut simili aliquo affectu. Cuius contra-
rium est resipiscere: et senes quidem iam dementes nūquam re-
sipiscunt, ceteri autem resipiscere, id est, ad priorem mentis sta-
tum, uel ad meliorem mentem redire solent. Terentius:

In Heauton
āt. 4. sec. 6. — Multò omnium nunc me fortunatissimum

Factum puto esse gnate, quum te intellego Resipisse.

Prohibeo, & Inhibeo.

CAP. IIII.

Prohibeo uel generale nomen est, uel ante rem inceptam.
. Inhibeo autem re iam incepta. Illud uerat, ne quid facias,
uel ne quid incipias: hoc ne pergas ire, desistas' que ab incep-
pto. Vergilius:

Aen. I. Quod genus hoc hominum? quæ ue hunc tam barbara morē

Permittit patria: hospitio prohibemur arenae. Idem:

Aen. II. Parcite iam Rutuli, et uos tela inhibete Latini.

Vtor,

Vtor, Fungor, & Fruor.

CAP. V.

Vtor, & fruor apertè differunt, sed non ea ratione, qua quidā uolunt, omnia sua imperitia cōfundentes, qui aiunt nos uti humanis, frui uero diuinis: imo & diuinis utimur, & humanis fruimur. **Q**uis enim mihi usum diuinorum interdicat? quis rursus uetet me frui rebus meis, labore, & industria paratis? Aut quis dicat me frui sacrīs, cum in illorum uerborū usu, atq; administratione? Vel quis neget, quum uoluptati operā do, me frui his rebus, unde capio uoluptatem? **Q**uod si dicerēt, deberē nos frui rebus diuinis, uti uero humanis (quāquam ne in hoc quidē illis accedo) fortasse audircm. De rebus enim, non de uerbis disputatione. Nunc uerbum exponunt, non res. Sed hos cum sua imperitia, & (quod fœdius est) cum sua pertinacia relinquamus. Vti igitur est alterius rei gratia. Frui nullius, sed (ut sic dicam) propter se. In illo iter est, in hoc metā. Hoc alterius finis, ad quem illud tendit. Qui hoc habet, quiescit, & contentus est: qui uititur, nunquam contentus est, semperq; ulterius tēdit. Ideoq; reprehensus est Annibal, qui cum posset uti Cannēsi ^{Livi. 3. decad.} lib. 2. etoria, frui maluit. Vtor armis, utor domo, utor libris, utor studio, diligentia, operaq; ut ex hoc postea emolumenti aliquid boni q; consequar. Fruor bonis meis, fruor tuo affectu, tuo collo quio, tuo cantu. hoc est, delectationem, uoluptatemq; percipio ex hac re, atque ex huius rei usu. Nonnunquam eadē re duo pariter, hic uititur, ille fruitur: ut si alter ad focum sedeat sanitatis causa, alioqui id nō facturus, alter uoluptatis: hic nō tēdit ultrā, sed apud finē ipsum quiescit: ille non cōtentus præsenti conditione, ad ulteriora tendit: qualis Annibal si fuisset, nec tā præsenti uictoria requiescere, quām progredi maluisset, nō eū Mahabal scire uincere, sed uictoria nescire uti, dixisset: id est, qui frui illa, quām uti maluerat. Dicimus tamen nonnunquam uti mur pro fruimur, uere cundiae cuiusdam causa ut, utor pane tricco, utor palmulis, utor fiscis, quasi uiuendi potius causa edamus,

mus, quād cēdendi causa uiuamus. Deniq; frui est delectationem capere ex utendo. Itaq; in idem recidunt, idemq; efficiunt frui, delectari, uoluptatem capere. Quo fit, ut non fuerit causa, cur recentiores hoc uocabulum frui, unde uenit fruitio, solis rebus diuinis dare uoluerint. Habet enim hoc uerbum duo supina, fruitem, et fretum: quorum primum uix in usu est, nisi apud eos, qui uerborum nouitatis et gaudent, et gloriantur. Secundū significat confusum: ut, fretus fortasse familiaritate, que est ei tecum, ausus est confiteri. Adiungimus etiam alterum uerbum ad personam (de utor dico) significatq; conuersor, et opera utor.

Epiſt. 13, lib. 2. Idem Cicero ad Cælium: Fabio uiro optimo, et homine doctissimo, familiarissime utor. Et inde fit usus: ut, usus mihi fuit tecum: id est, conuersatio, familiaritas, et consuetudo. Quintil. Mulierem cum qua longa cōsuetudo, seu longus illi fuerat usus. Atq; quia solemus aliqua re ideo uti, ut ex ea fructū percipiamus, factū est, ut dicamus usum pro utilitate, et fructu, tam in singulare, quam in plurali: quorum exemplorū plena sunt omnia. Fungor autem idem est, quod officium, munusq; ago: ut, fungor magistratu, fungor prætura, fungor legatione, fungor officio delegato, fungor munere iudicis: Fungor autem uita, quod fungor officio uitæ, et munere administrandi, gubernandiq; corpus: munere, in quam, assignato nobis ab imperatore Deo. Inde De functus est uita: id est, finiuit officium uitæ. Vergilius:

Aen. 6. O' tandem magnis pelagi defuncte periclis. Titus Livius: Defuncta morbis corpora salubriora esse cōpere. Defunctus periculis, quod finiti sunt pericula: et defuncta morbis corpora, quod finiti sunt morbi corporum. Legimus etiā defunctus morte, id est, mortem finiuit. De Potior dixi alio loco.

Sto, Seden, Sido, Sisto, & Stator.

C A P . V I .

Stare, est non ire, in his duntaxat, que cunt sinc pedibus, aut que crecta non sunt: ut, natus stat, fulmē stat, currus stat, sol stat, unde est solstictum, et iustitium, quia ius stat, forumque clau

clausum est. Anguis etiā, et piscis, et lacertus, et avis in aere
stant. Quædam ediuerso dicuntur stare, quæ ercta sunt, quædū
non cadunt, sed hæc ferè sunt inanimata: ut, arbor stat, simula-
crum stat, domus stat, columnæ stat. Quædam uero nō dicuntur
stare, nisi nec eat, et ercta sint: ut, homo, equus, uolucrisq; stat.
Namq; homo quum sedet, et equus quū recubit, et avis quum
cubat, nō stant, nec tamē eunt. Illud tamen notandum aliter dici
sedere de hominibus, aliter de avibus. Nam cætera non sedent,
nisi simia, et si quid est simile. Ipsum uero sedere avium, est in
loco altiori esse: ut passer sedet in tecto, hirundo sedet in perti-
ca, cornix sedet in arbore: nec recte dixeris, stat in arbore: sed
tali potius quodam modo cornix stat, non cubat. Verg. Aeneid. 12.

Alitis in paruae subito conuersa figuram,

Quæ quondam in bustis, aut culminibus desertis

Nocte sedens, serum canit importuna per umbras.

Quintil. Ut si queratur, an sit credibile super caput Valerij pu-
gnatis sedisse coruum, qui os, oculosq; hostis Galli, rostro, atq;
alis euerberaret. Deniq; eodem modo dicitur sedere avis supra
rē quampiam, ut homo super equū aut iumentum: qui dum su-
per equum est, non dicitur stare, aut mancre, sed sedere, quo cū
que modo, aut quocunq; corporis habitu, gestuq; compositus
sit. Sidere autem à sedere multum distat. Est enim sidere deor-
sum descendere, pessumq; ire. Verg.

Sedibus optatis gemina super arbore sidunt.

Id est, ab alto demittitur. Vnde subrido, desido: ut Quid. — Sub Metam. 1.
sidere ualles: Et Lucan. Subsedit dubius. — Nam(ut ego sentio) Lib. 11.

à sedeo præteritū mutuatur. Inde insido quoq; insedi, et resido
residi, assido assedi. Si quidem assidere est apud aliquē, ut agro-
tum, ut regem, sedcre. Cum enim Sallustius inquit: Postquam In-Catil.

Cato assedit: magis ab assido, quam ab assideo præteritum hoc
esse significatio potest esse documēto. Ut autē à sedeo distat si-
do, ita à sto sisto: ut, siste lacrymas, siste fugam, siste gradum.
id est, fac stare gradum, stare fugam, stare lacrymas. Atque ut

illa superiora idem præteritum habent, uel alterum ab altero mutuum sumit: ita hæc duo idem supinum; uel fisto à sto, uel sto à fisto accipit, quod est statum. Vnde fit stator, quod magis à fisto, quam à sto descendit: ob idq; Iupiter Stator uocatus est, qui Romulum orantem, ut fugam suorum sisteret, audiuit. Quare nescio, cur Hieronymus contra Iouinianum dixerit, Offendet Iouem Statorem, qui libenter federit. quasi Iupiter Stator à stando dicitur, & non à fistendo. Nimurum oblitus historiæ est, ut super Ionam, fabula: ubi ait, Ex Ioppe Iudeæ portu Andromedam à Perseo liberatam. In quo eorum manifestus est error, qui quum legunt, quòd Ionas surrexit, ut fugeret in Tharsis, & uenit Ioppen, opinantur hanc esse Andromedæ urbem, quum sit in India ciuitas Tharsis, unde illa fuit, ut ipse quoque Hieronymus meminit. Ouidius lib. i. de Arte amandi: Perseus Andromedæ nigris portauit ab Indis.

E t Sappho ad Phaonem:

Candida si non sum, rapuit Cepheia Perseum
Andromede patriæ fusca colore suæ.

Eadem obliuio eiusdem fuit, quòd Gallos matris Deum in Osee ait esse ex gente Gallorum, qui à Romanis ob ignominiam illius nationis uindice animo effeminantur, quum à Græcis hoc ante, ut tunc, fuerit factitatum. Sistre dicimus etiam pro repræsentare, & præsentiam corporis exhibere, dictum ab eo quòd non tantum comparcre quis debet, nisi & manserit: unde de iudicio fisti, hoc est de fistendo aliquem in iudicio. Cicero ad Atticum: Des operam, id quod mihi affirmasti, ut te ante Calendas Ianuarias, ubique erimus, fistas. Et hinc stator, nuntius, tabellarius ue consulis. Idem de Officijs libro tertio: Vas factus est alter eius fistendi, ut si ille non reuertisset, moriendum esset sibi.